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부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 농업지도과

농업기술센터 농업지도과 43,369,559 42,307,004 1,062,555

국 3,194,490 2,769,327 425,163

기 19,922,328 19,956,328 △34,000

도 2,245,674 2,266,950 △21,276

군 18,007,067 17,314,399 692,668

농업지도 관리 42,581,045 41,806,302 774,743

국 3,194,490 2,769,327 425,163

기 19,922,328 19,956,328 △34,000

도 2,245,674 2,266,950 △21,276

군 17,218,553 16,813,697 404,856

농촌지도사업 활성화 115,340 120,140 △4,800

농촌지도 활력화 85,340 90,140 △4,800

202 여비 6,000 10,800 △4,800

01 국내여비 6,000 10,800 △4,800

○농촌지도 업무추진(관내) 4,800 9,600 △4,8004,800,000원

지도공무원 역량강화 지원 11,500 11,500 0

국 750 750 0

도 3,000 3,000 0

군 7,750 7,750 0

농촌진흥공무원 역량강화 지원 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○도비보조사업 10,000 6,000 4,000

― 사무용품 및 전문도서 구입 10,000 6,000 4,00010,000,000원

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

202 여비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

01 국내여비 0 4,000 △4,000

○도비보조사업 0 4,000 △4,000

― 전문능력개발 활동 지원 0 4,000 △4,0000원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

농업지도역량 강화 121,956 130,900 △8,944

국 46,200 46,200 0

도 9,078 13,550 △4,472

군 66,678 71,150 △4,472

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

군 3,000 3,000 0



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 농업지도역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 6,000 4,000 2,000

○국비보조사업 6,000 4,000 2,000

― 농촌진흥사업 활력화 지원 수용비

6,000 4,000 2,0006,000,000원

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

202 여비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 2,000 △2,000

○국비보조사업 0 2,000 △2,000

― 농촌진흥사업 활력화 현장 지원 0 2,000 △2,0000원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

새해 농업인 실용교육 16,000 16,000 0

도 4,800 4,800 0

군 11,200 11,200 0

201 일반운영비 11,870 8,000 3,870

도 3,561 2,400 1,161

군 8,309 5,600 2,709

01 사무관리비 11,870 8,000 3,870

○도비보조사업 11,870 8,000 3,870

― 교육교재 제작 11,870 8,000 3,87011,870,000원

도 3,561 2,400 1,161

군 8,309 5,600 2,709

301 일반보전금 4,130 8,000 △3,870

도 1,239 2,400 △1,161

군 2,891 5,600 △2,709

09 행사실비지원금 4,130 8,000 △3,870

○도비보조사업 4,130 8,000 △3,870

― 교육강사 수당 4,130 5,000 △8704,130,000원

도 1,239 1,500 △261

군 2,891 3,500 △609

― 교육참석자 보상금 0 3,000 △3,0000원

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

최고농업경영자과정 지원 8,556 17,500 △8,944

도 4,278 8,750 △4,472

군 4,278 8,750 △4,472

307 민간이전 8,556 17,500 △8,944

도 4,278 8,750 △4,472

군 4,278 8,750 △4,472

02 민간경상사업보조 8,556 17,500 △8,944



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 농업지도역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 8,556 17,500 △8,944

― 최고농업경영자과정 교육비 지원

8,556 17,500 △8,9448,556,000원

도 4,278 8,750 △4,472

군 4,278 8,750 △4,472

식량생산지원 27,480,205 26,853,693 626,512

국 368,229 161,320 206,909

기 19,833,158 19,867,158 △34,000

도 772,583 894,154 △121,571

군 6,506,235 5,931,061 575,174

식량작물 안정생산 2,771,325 2,761,325 10,000

307 민간이전 209,000 199,000 10,000

02 민간경상사업보조 209,000 199,000 10,000

○농작물 병해충 광역방제기 공동방제 지원

110,000 100,000 10,000110,000,000원

벼 경영안정자금 지원 2,520,265 2,255,000 265,265

도 504,053 676,500 △172,447

군 2,016,212 1,578,500 437,712

301 일반보전금 2,520,265 2,255,000 265,265

도 504,053 676,500 △172,447

군 2,016,212 1,578,500 437,712

12 기타보상금 2,520,265 2,255,000 265,265

○도비보조사업 2,520,265 2,255,000 265,265

― 벼 재배농가 경영안정자금 지원

2,520,265 2,255,000 265,2652,520,265,000원

도 504,053 676,500 △172,447

군 2,016,212 1,578,500 437,712

기본형 공익직불사업 19,224,000 19,258,000 △34,000

기 19,224,000 19,258,000 △34,000

301 일반보전금 19,224,000 19,258,000 △34,000

기 19,224,000 19,258,000 △34,000

12 기타보상금 19,224,000 19,258,000 △34,000

○기금사업 19,224,000 19,258,000 △34,000

― 공익직불제 19,224,000 19,258,000 △34,00019,224,000,000원

기 19,224,000 19,258,000 △34,000

농촌인력은행 운영 195,000 180,000 15,000

307 민간이전 195,000 180,000 15,000

05 민간위탁금 195,000 180,000 15,000

○농촌인력은행 운영 195,000 180,000 15,000195,000,000원

유해 야생동물 포획시설 지원 3,960 2,640 1,320

국 1,980 1,320 660

도 594 396 198

군 1,386 924 462

402 민간자본이전 3,960 2,640 1,320



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 식량생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,980 1,320 660

도 594 396 198

군 1,386 924 462

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,960 2,640 1,320

○국비보조사업 3,960 2,640 1,320

― 유해 야생동물 포획시설 지원 3,960 2,640 1,3203,960,000원

국 1,980 1,320 660

도 594 396 198

군 1,386 924 462

식량작물공동(들녘)경영체 시설장비 지원 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○국비보조사업 360,000 0 360,000

― 식량작물공동(들녘)경영체육성 시설장비 지

원 360,000 0 360,000360,000,000원

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업(시군 홍보비) 8,927 0 8,927

국 6,249 0 6,249

도 2,678 0 2,678

201 일반운영비 8,927 0 8,927

국 6,249 0 6,249

도 2,678 0 2,678

01 사무관리비 8,927 0 8,927

○국비보조사업 8,927 0 8,927

― 저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업(시군

홍보비) 8,927 0 8,9278,927,000원

국 6,249 0 6,249

도 2,678 0 2,678

원예산업 경쟁력 제고 4,589,246 4,498,510 90,736

국 579,812 570,444 9,368

도 439,607 404,397 35,210

군 3,569,827 3,523,669 46,158

원예시설 설치 315,990 153,990 162,000

도 63,606 31,206 32,400

군 252,384 122,784 129,600

402 민간자본이전 315,990 153,990 162,000

도 63,606 31,206 32,400

군 252,384 122,784 129,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,990 153,990 162,000



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 315,990 153,990 162,000

― 원예작물하우스 시설현대화 지원

206,500 44,500 162,000206,500,000원

도 41,300 8,900 32,400

군 165,200 35,600 129,600

노지채소 경쟁력 강화 1,253,000 1,343,000 △90,000

402 민간자본이전 730,000 820,000 △90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 730,000 820,000 △90,000

○양파 비가림건조 집하장 지원 10,000 100,000 △90,00010,000,000원

스마트팜 ICT융복합확산사업(시설보급,컨설팅) 30,446 11,710 18,736

국 15,218 5,850 9,368

도 4,570 1,760 2,810

군 10,658 4,100 6,558

402 민간자본이전 30,446 11,710 18,736

국 15,218 5,850 9,368

도 4,570 1,760 2,810

군 10,658 4,100 6,558

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,446 11,710 18,736

○국비보조사업 30,446 11,710 18,736

― 시설원예 ICT 융복합 확산사업

30,446 11,710 18,73630,446,000원

국 15,218 5,850 9,368

도 4,570 1,760 2,810

군 10,658 4,100 6,558

친환경농업 육성 6,471,228 4,479,989 1,991,239

국 1,819,499 410,613 1,408,886

기 89,170 89,170 0

도 582,593 297,036 285,557

군 3,979,966 3,683,170 296,796

친환경농산물 생산지원 1,043,940 1,055,285 △11,345

402 민간자본이전 356,655 368,000 △11,345

01 민간자본사업보조(자체재원) 356,655 368,000 △11,345

○친환경인증 쌀단지 우렁이종패 지원

38,655 50,000 △11,34538,655,000원

유기질비료 지원(전환) 1,963,323 1,963,323 0

도 99,000 0 99,000

군 1,864,323 1,963,323 △99,000

307 민간이전 1,963,323 1,963,323 0

도 99,000 0 99,000

군 1,864,323 1,963,323 △99,000

02 민간경상사업보조 1,963,323 1,963,323 0

○유기질비료 지원(전환) 599,103 1,094,103 △495,000

○유기질비료 지원(지방비) 495,000 0 495,000

599,103,000원

495,000,000원

도 99,000 0 99,000

군 396,000 0 396,000



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

토양개량제 지원 611,345 455,571 155,774

국 370,899 293,013 77,886

도 120,223 81,279 38,944

군 120,223 81,279 38,944

307 민간이전 611,345 455,571 155,774

국 370,899 293,013 77,886

도 120,223 81,279 38,944

군 120,223 81,279 38,944

02 민간경상사업보조 611,345 455,571 155,774

○국비보조사업 611,345 455,571 155,774

― 토양개량제 지원 611,345 455,571 155,774611,345,000원

국 370,899 293,013 77,886

도 120,223 81,279 38,944

군 120,223 81,279 38,944

토종농산물 소득보전 직불제 18,100 33,290 △15,190

도 3,600 9,987 △6,387

군 14,500 23,303 △8,803

301 일반보전금 11,100 25,290 △14,190

도 2,200 7,587 △5,387

군 8,900 17,703 △8,803

12 기타보상금 11,100 25,290 △14,190

○도비보조사업 11,100 25,290 △14,190

― 토종농산물 소득보전 직불제 11,100 25,290 △14,19011,100,000원

도 2,200 7,587 △5,387

군 8,900 17,703 △8,803

307 민간이전 7,000 8,000 △1,000

도 1,400 2,400 △1,000

군 5,600 5,600 0

02 민간경상사업보조 7,000 8,000 △1,000

○도비보조사업 7,000 8,000 △1,000

― 토종농산물 증식포 지원 7,000 8,000 △1,0007,000,000원

도 1,400 2,400 △1,000

군 5,600 5,600 0

GAP 안전성분석 지원 28,400 28,400 0

국 14,200 14,200 0

도 4,260 4,260 0

군 9,940 9,940 0

207 연구개발비 12,194 13,400 △1,206

국 6,097 6,700 △603

도 1,829 2,010 △181

군 4,268 4,690 △422

01 연구용역비 12,194 13,400 △1,206

○국비보조사업 12,194 13,400 △1,206

― GAP 안전성분석 용역 12,194 13,400 △1,20612,194,000원

국 6,097 6,700 △603

도 1,829 2,010 △181



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,268 4,690 △422

307 민간이전 16,206 15,000 1,206

국 8,103 7,500 603

도 2,431 2,250 181

군 5,672 5,250 422

02 민간경상사업보조 16,206 15,000 1,206

○국비보조사업 16,206 15,000 1,206

― GAP 안전성 검사비 지원 16,206 15,000 1,20616,206,000원

국 8,103 7,500 603

도 2,431 2,250 181

군 5,672 5,250 422

농산물 우수관리 3,000 10,000 △7,000

도 900 3,000 △2,100

군 2,100 7,000 △4,900

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

○도비보조사업 0 7,000 △7,000

― 친환경농업 현장컨설팅 지원 0 7,000 △7,0000원

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

생태농업 조성 106,250 395,250 △289,000

도 32,500 121,500 △89,000

군 73,750 273,750 △200,000

402 민간자본이전 93,750 382,750 △289,000

도 30,000 119,000 △89,000

군 63,750 263,750 △200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,750 382,750 △289,000

○도비보조사업 93,750 382,750 △289,000

― 유기농업선도농가 가공유통 지원

75,000 364,000 △289,00075,000,000원

도 15,000 104,000 △89,000

군 60,000 260,000 △200,000

경남 공익형직불제 110,000 189,000 △79,000

도 35,700 59,400 △23,700

군 74,300 129,600 △55,300

307 민간이전 24,000 103,000 △79,000

도 7,200 30,900 △23,700

군 16,800 72,100 △55,300

02 민간경상사업보조 24,000 103,000 △79,000

○도비보조사업 24,000 103,000 △79,000

― 경남 공익형직불(마을) 24,000 103,000 △79,00024,000,000원

도 7,200 30,900 △23,700

군 16,800 72,100 △55,300

농업환경보전프로그램 50,000 0 50,000



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○국비보조사업 50,000 0 50,000

― 농업환경보전프로그램 용역 50,000 0 50,00050,000,000원

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

비료 가격안정 지원 2,177,000 0 2,177,000

국 1,306,000 0 1,306,000

도 261,300 0 261,300

군 609,700 0 609,700

307 민간이전 2,177,000 0 2,177,000

국 1,306,000 0 1,306,000

도 261,300 0 261,300

군 609,700 0 609,700

02 민간경상사업보조 2,177,000 0 2,177,000

○국비보조사업 2,177,000 0 2,177,000

― 비료 가격안정 지원사업 2,177,000 0 2,177,0002,177,000,000원

국 1,306,000 0 1,306,000

도 261,300 0 261,300

군 609,700 0 609,700

유기질비료 지원 분석비 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○유기질비료 지원 품질분석 비용

10,000 0 10,0005,000,000원*2회

과수특작 육성지원 2,531,168 4,451,168 △1,920,000

국 20,000 1,220,000 △1,200,000

도 404,413 620,413 △216,000

군 2,106,755 2,610,755 △504,000

버섯배지관리센터 구축 0 1,920,000 △1,920,000

국 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 216,000 △216,000

군 0 504,000 △504,000

402 민간자본이전 0 1,920,000 △1,920,000

국 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 216,000 △216,000

군 0 504,000 △504,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,920,000 △1,920,000

○국비보조사업 0 1,920,000 △1,920,000



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 농업지도 관리

단위: 과수특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 버섯배지관리센터 구축(2년차) 0 1,920,000 △1,920,0000원

국 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 216,000 △216,000

군 0 504,000 △504,000

재무활동(농업지도과) 766,154 478,342 287,812

보전지출 766,154 478,342 287,812

보조금반환금 766,154 478,342 287,812

802 반환금기타 766,154 478,342 287,812

01 국고보조금반환금 598,476 439,182 159,294

○2021년 친환경농자재(유기질비료)사업 집행잔

액 및 이자반납 42,274 0 42,274

○2021년 친환경농자재(토양개량제)사업 집행잔

액 및 이자반납 9,432 0 9,432

○2021년 고추비가림재배시설지원사업 집행잔액

및 이자 반납 3,023 0 3,023

○2021년 시설원예현대화사업 집행잔액 및 이자

반납 11,009 0 11,009

○2020년 시설원예현대화사업 이자 반납

197 0 197

○2021년 농업에너지이용효율화사업 이자 반납

219 0 219

○2020년 농업에너지이용효율화사업 이자 반납

29 0 29

○2021년 농업에너지이용효율화사업(에너지실태

조사) 이자 반납 19 0 19

○2021년 스마트팜 권역별 현장지원센터 지원사

업 집행 잔액 반납 1,400 0 1,400

○2021년 버섯배지관리센터 구축사업 집행잔액

및 이자반납 91,650 0 91,650

○2021년 식량작물공동경영체(우리밀) 교육컨설

팅 이자 반납 42 0 42

42,273,860원

9,431,310원

3,022,500원

11,008,060원

196,820원

218,660원

28,950원

18,870원

1,400,000원

91,649,500원

41,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 167,678 39,160 128,518

○2020년 친환경생태농업단지 조성사업 이자 반

납 31 0 31

○2021년 친환경생태농업단지 조성사업 이자 반

납 116 0 116

○2021년 토종농산물 지원사업 집행잔액 및 이

자 반납 365 0 365

○2021년 경남 공익형직불제사업 집행잔액 및

이자 반납 1,256 0 1,256

○2021년 딸기 우량모주 지원사업 집행잔액 및

이자 반납 548 0 548

○2021년 전기난방기 설치 지원사업 집행잔액

및 이자 반납 2,147 0 2,147

○2021년 시설원예 연작장해 경감제 지원사업

이자 반납 12 0 12

30,100원

115,810원

364,590원

1,255,570원

547,410원

2,146,980원

11,170원



부서: 농업기술센터 농업지도과

정책: 재무활동(농업지도과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 시설하우스 연질강화필름 지원사업 집

행잔액 및 이자 반납 739 0 739

○2021년 원예작물하우스 생산시설현대화 지원

사업 이자 반납 219 0 219

○2021년 고추비가림재배시설지원사업 집행잔액

및 이자 반납 1,361 0 1,361

○2021년 시설원예현대화사업 집행잔액 및 이자

반납 4,922 0 4,922

○2020년 시설원예현대화사업 이자 반납

89 0 89

○2021년 농업에너지이용효율화사업 이자 반납

99 0 99

○2020년 농업에너지이용효율화사업 이자 반납

14 0 14

○2021년 친환경농자재(토양개량제)사업 집행잔

액 및 이자반납 2,595 0 2,595

○2021년 친환경농자재(유기질비료)사업 집행잔

액 및 이자반납 61,618 0 61,618

○2021년 GAP 안전성 분석지원 집행잔액 및 이

자 반납 1,245 1,225 20

○2021년 잠종대 지원사업 집행잔액 및 이자반

납 2 0 2

○2021년 채소가격안정지원 사업 집행잔액 및

이자 반납 35,815 0 35,815

○2021년 고품질 양파, 마늘 생산 기계화 지원

사업 이자 반납 19 0 19

○2021년 버섯배지관리센터 구축사업 집행잔액

및 이자반납 16,497 0 16,497

○2021년 식량작물공동경영체(우리밀) 교육컨설

팅 이자 반납 11 0 11

○2021년 벼 병해충 공동방제비 지원사업 집행

잔액 반납 23 0 23

738,080원

218,410원

1,360,120원

4,921,020원

88,570원

98,390원

13,020원

2,594,140원

61,617,130원

1,244,230원

1,550원

35,815,000원

18,380원

16,496,900원

10,590원

22,810원


